（様式１）
                             平成 30 年５月９日

つくば市記者会 御中

 つくば市建設部住宅政策課

タイトル

 つくば市マンション連絡会セミナー「地震防災を考える～市の対

応・住民の備え～」を開催します

＜項目＞(あてはまるものすべてにチェック)

■イベント・会議等の事前周知依頼   ■イベント・会議等の取材依頼

□イベント会議以外の事業の周知依頼  ■参加者募集の告知依頼

□その他（                         ）

＜概要＞

 平成 17 年のつくばエクスプレス開通を契機として、市内の分譲マンションが急増し、

現在では重要な居住形態の一つとなっています。そのような中、地震発生時及び発生後

の対応は市民、マンション組合、行政にとって重要な課題です。

 今回のセミナーでは、地震に対する市の対策、マンション住民をはじめたとした市民

の地震に対する備え、マンションの地震被害と復旧のあり方をテーマとして、つくば市

マンション連絡会の一般公開セミナーを開催します。

●日時  平成 30 年５月 12 日（土）10：15～12：30

●場所  つくば市役所２階 会議室 201

●定員等 150 名（参加費無料 要事前申込み：席に余裕がある場合当日参加可）

●主催  つくば市マンション連絡会

 共催  つくば市

●内容

 講演

①「市の対策（災害対応について）」

講演者：つくば市危機管理課 登坂 美彦

②「マンションの地震被害と復旧のあり方」

講演者：NPO 法人 全国マンション管理組合連合会

会長 川上 湛永（かわかみ やすひさ） 氏

全２枚（本紙含む）

補足説明

 つくば市マンション連絡会とは

市内の分譲マンション相互の連携を図る

ため、マンション居住者の有志により、平

成 25 年３月 17 日に発足しました。

【記者発表資料別紙】つくば市マンション連絡会セミナーのご案内

テーマ：地震防災を考える～市の対応・住民の備え～（広報つくば５月号掲載）

 平成 25 年(2013)3 月に発足した当連絡会は、今年で６年目を迎えます。今年も通常総会の

開催とあわせて、つくば市と標記の共催セミナー（一般公開）をおこないます。

近年発生した兵庫県南部地震、東北地方太平洋沖地震、熊本地震で甚大な被害が生じ、地震発

生その時、その後の対応は市民、国、自治体、企業、マンション管理組合にとり大きな課題です。

皆様、地震発生その時、その後の備えはできていますでしょうか？

つくばは 1970 年 5 月「筑波研究学園都市建設法」の施行により建設が促進され、1980 年に

公的機関の移転が終了し近年、国家公務員宿舎の跡地売却地での分譲マンション・戸建て住宅の

建設、市内の各所で住宅開発が進められています。つくばはかつての町村時代、公的・民間機関

等の移転時から一段と変貌し、市民が安全に安心して住まう魅力ある街づくりは重要な課題です。

 セミナーは２講演で①災害対策本部設置（本部長：市長）、種々の震後対応活動など、②上記の

地震からマンションの地震被害の特徴や被災復旧の現状・課題などです。（プログラム参照）

平時の備えがあっての防災です。尚、会場には資料の展示もします。どうぞ、ご参加ください。

記

・日 時：平成３０年５月１２日（土）10:15～12:30（予定）

・会 場：つくば市役所 2 階 201 会議室（つくば市研究学園 1-1-1）

・定 員：150 名 （参加費無料、市役所駐車場利用可無料※）

・申込先：以下のいずれかの方法で５月８日（火）までにお申し込みください。（添付参照）

電子メール：condo-tsukuba@tsukuba-housing.org

連絡会ホームページ：http://tsukuba-condominiums.jimdo.com

FAX：029-868-7642（つくば市住宅政策課）

※電子メールやホームページからのお申し込みにご協力願います。

※お申し込み無しの出席も可能ですが、資料準備の都合上、事前申し込みにご協力ください。

・主 催 つくば市マンション連絡会

・共 催 つくば市

プログラム

■セミナー 地震防災を考える～市の対応・住民の備え～

 １．挨拶  つくば市マンション連絡会（会長）

つくば市（市長予定）

 ２．講演   ①「市の対策」

講師：つくば市（市長公室危機管理課）

②「マンションの地震被害と復旧のありかた」

講師：川上 湛永（NPO 法人全国マンション管理組合連合会長）

■質疑    質問票を用意します。(筆記用具はご持参願います)

【駐車場の利用】市役所の駐車場をご利用の場合は、駐車料金無料化の手続きを行います。

駐車券を会場までお持ち下さい。

※つくば市マンション連絡会は、H25(2013)年 3 月 17 日に設立されました。（連絡会ホームページをご参照）

H30.４.７時点の会員数：３８（正会員[個人１６、管理組合１１]、賛助会員１１）です。

問い合わせ（連絡会長）【e-mail:flanetgoto@dream.com 携帯:09053272917】

↑メールアドレスや
 HP が表示されます。